



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CLC – Registro de Preços
Cais do Apolo nº 739 – 3º andar – Recife/PE – CEP 50.030-902
Fones: (81) 3225-3442

Pregão Eletrônico: nº 072/15

Processo Originário: nº 207/2015

Validade da Ata de R.P.: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 250/15

Aos 17 dias do mês de DEZEMBRO de 2015, no Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, são registrados os preços para eventual aquisição com instalação de placas indicativas, suporte, letreiros e placas de inauguração, conforme descrito no quadro abaixo, celebrado entre o TRT 6ª Região e a empresa abaixo identificada, conforme resultado do Pregão Eletrônico nº. Pr-e nº 072/15 para Sistema de Registro de Preços.

O presente registro de preços terá vigência de 12(doze) meses, a contar da assinatura desta Ata.

LOTE 01					
Item	Descrição	Local de instalação	Quant. Registr.	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
01	PLACA DE INAUGURAÇÃO, EM BRONZE LAMINADO Nº 16, GRAVADO EM BAIXO RELEVO COM APLICAÇÃO DE BRASÃO COLORIDO	POLO 01	25 m²	2.776,00	69.400,00
LOTE 02					
Item	Descrição	Local de instalação	Quant. Registr.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
01	PLACA INDICATIVA EM CHAPA GALVANIZADA DE 18 MM, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM PRIMER – INDICAÇÃO DE COR CONFORME PROJETO. FORNECER PARAFUSOS/BUCHAS PARA APLICAÇÃO.	POLO 01	50 m²	618,96	30.948,00
		POLOS 02,03 e 04	25 m²	618,96	15.474,00
		POLOS 05,06 e 07	15 m²	618,96	9.284,40
02	BRAÇADEIRA METÁLICA PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS EM POSTES OU GRADES EXISTENTES (COM PARAFUSOS, BROCHAS E/OU BUCHAS)	POLO 01	150 unid	103,83	15.574,50
		POLOS 02,03 e 04	70 unid	103,83	7.268,10
		POLOS 05,06 e 07	70 unid	103,83	7.268,10

70.245.865/0001-01

UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

Rua Terra Grande, 168
Iputinga - CEP: 50800-370
RECIFE - PE



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CLC – Registro de Preços
Cais do Apolo nº 739 – 3º andar – Recife/PE – CEP 50.030-902
Fones: (81) 3225-3442

03	PLACA EM CHAPA DE ALUMÍNIO 22, COM PINTURA ACETINADA, MONTADA EM EUCATEX, COM LETRAS EM SIGN – INDICAÇÃO DE COR CONFORME PROJETO.	POLO 01	50 m²	742,26	37.113,00
		POLOS 02,03 e 04	25 m²	742,26	18.556,50
		POLOS 05,06 e 07	15 m²	742,26	11.133,90
04	LETRAS E/OU PICTOGRAMA EM SIGN RECORTADO (PARA USO INTERNO) – INDICAÇÃO DE COR CONFORME PROJETO. ADESIVAÇÃO FRONTAL OU POSTERIOR (POR TRÁS DO VIDRO – CONFORME PROJETO).	POLO 01	150 m²	197,60	29.640,00
		POLOS 02,03 e 04	50 m²	197,60	9.880,00
		POLOS 05,06 e 07	30 m²	197,60	5.928,00
05	LETRA E/OU PICTOGRAMA EM SIGN RECORTADO (TIPO NAÚTICO-GARANTIA:05 ANOS) RECORTADO (PARA USO EXTERNO) INDICAÇÃO DE COR CONFORME PROJETO)	POLO 01	150 m²	258,90	38.835,00
		POLOS 02,03 e 04	50 m²	258,90	12.945,00
		POLOS 05,06 e 07	30 m²	258,90	7.767,00
06	PLACA EM IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO APLICADO SOBRE COMPENSADO OU PVC DE 3MM, MOLDURA DE MADEIRA DE 2,0 CM, ACABAMENTO DE PINTURA COM PISTOLA (CONFORME MODELO EXISTENTE).	POLO 01	35 m²	488,81	17.108,35
		POLOS 02,03 e 04	25 m²	488,81	12.220,25
		POLOS 05,06 e 07	15 m²	488,81	7.332,15
07	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO (FUNDO, LETRAS E ELEMENTOS GRÁFICOS)	POLO 01	80 m²	79,13	6.330,40
		POLOS 02,03 e 04	45 m²	79,13	3.560,85
		POLOS 05,06 e 07	15 m²	79,13	1.186,95
08	LETRAS OU NÚMEROS DE CAIXA EM CHAPA GALVANIZADA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM PRIMER, TAMANHO 15 X10 X 05 CM, COM ACABAMENTO EM MASSA OU EPÓXI, PINTADAS NA COR INDICADA EM PROJETO, (COM PARAFUSOS, BROCHAS E/OU BUCHAS).	POLO 01	100 unid.	65,05	6.505,00
		POLOS 02,03 e 04	80 unid.	65,05	5.204,00
		POLOS 05,06 e 07	80 unid.	65,05	5.204,00

70.245.865/0001-01

UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

Rua Terra Grande, 168
Iputinga - CEP: 50800-370
RECIFE - PE



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CLC – Registro de Preços
Cais do Apolo nº 739 – 3º andar – Recife/PE – CEP 50.030-902
Fones: (81) 3225-3442

09	LETRAS OU NÚMEROS DE CAIXA EM CHAPA GALVANIZADA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM PRIMER, TAMANHO 25X10X05 CM, COM ACABAMENTO EM MASSA OU EPÓXI PINTADAS NA COR INDICADA EM PROJETO. (COM PARAFUSOS, BROCHAS E/OU BUCHAS).	POLO 01	80 unid.	89,60	7.168,00
		POLOS 02,03 e 04	100 unid.	89,60	8.960,00
		POLOS 05,06 e 07	80 unid.	89,60	7.168,00
10	LETRAS OU NÚMEROS DE CAIXA EM CHAPA GALVANIZADA COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM PRIMER, TAMANHO 35X10X05 CM (VARIAÇÃO DE 5 CM), COM ACABAMENTO EM MASSA OU EPÓXI PINTADAS NA COR INDICADA EM PROJETO. (COM PARAFUSOS, BROCHAS E/OU BUCHAS).	POLO 01	80 unid.	111,27	8.901,60
		POLOS 02,03 e 04	100 unid.	111,27	11.127,00
		POLOS 05,06 e 07	80 unid.	111,27	8.901,60
11	LETRAS OU NÚMEROS EM LETRA DE CAIXA, EM AÇO INOX , TAMANHO APROXIMADO DE 10X10X05CM , VARIAÇÃO POSSÍVEL DE 2,00 CM.	POLO 01	80 unid.	52,76	4.220,80
		POLOS 02,03 e 04	80 unid.	52,76	4.220,80
		POLOS 05,06 e 07	60 unid.	52,76	3.165,60
12	LETRAS OU NÚMEROS EM LETRA DE CAIXA, EM AÇO INOX , TAMANHO APROXIMADO DE 20X15X05CM , VARIAÇÃO POSSÍVEL DE 2,00 CM.	POLO 01	100 unid.	98,70	9.870,00
		POLOS 02,03 e 04	70 unid.	98,70	6.909,00
		POLOS 05,06 e 07	60 unid.	98,70	5.922,00
13	LETRAS OU NÚMEROS EM LETRA DE CAIXA, EM AÇO INOX , TAMANHO APROXIMADO DE 30X15X05CM , VARIAÇÃO POSSÍVEL DE 5,00 CM.	POLO 01	100 unid.	109,21	10.921,00
		POLOS 02,03 e 04	70 unid.	109,21	7.644,70
		POLOS 05,06 e 07	60 unid.	109,21	6.552,60
14	PLACAS E/OU PEÇAS EM ACRÍLICO CRISTAL, CORES DIVERSAS, COM ESPESSURA DE 5MM, FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA FIXAÇÃO, CONFORME PROJETO.	POLO 01	100 unid.	528,89	52.889,00
		POLOS 02,03 e 04	70 unid.	528,89	37.022,30
		POLOS 05,06 e 07	60 unid.	528,89	31.733,40

70.245.865/0001-01

UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

Rua Terra Grande, 168
Iputinga - CEP: 50800-370
RECIFE - PE



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CLC – Registro de Preços
Cais do Apolo nº 739 – 3º andar – Recife/PE – CEP 50.030-902
Fones: (81) 3225-3442

15	SUPORTE PARA PLACAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO, COM PINTURA ACETINADA, CONFORME PROJETO.	POLO 01	150 m²	71,32	10.698,00
		POLOS 02,03 e 04	50 m²	71,32	3.566,00
		POLOS 05,06 e 07	30 m²	71,32	2.139,60
16	POSTE EM FERRO GALVANIZADO, SECÇÃO QUADRADA DE 3,0X3,0 CM, COM ESPESSURA DE 3,0MM. PINTURA CONFORME PROJETO.	POLO 01	35 metros (linear)	119,18	4.171,30
		POLOS 02,03 e 04	25 metros (linear)	119,18	2.979,50
		POLOS 05,06 e 07	20 metros (linear)	119,18	2.383,60
17	POSTE EM FERRO GALVANIZADO, SECÇÃO QUADRADA DE 5,0X5,0 CM, COM ESPESSURA DE 3,0MM, PINTURA CONFORME PROJETO.	POLO 01	35 metros (linear)	188,13	6.584,55
		POLOS 02,03 e 04	25 metros (linear)	188,13	4.703,25
		POLOS 05,06 e 07	20 metros (linear)	188,13	3.762,60
18	PERFIL PARA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO E ACABAMENTO DE PLACAS AÉREAS – PERFIL METÁLICO GALVANIZADO TIPO “U”, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30X30X30MM/ ESPESSURA DE 3,0MM (COM PARAFUSOS, BROCHAS E/OU BUCHAS PARA FIXAÇÃO)	POLO 01	250 metros (linear)	430,64	107.660,00
		POLOS 02,03 e 04	80 metros (linear)	432,89	34.631,20
		POLOS 05,06 e 07	35 metros (linear)	432,89	15.151,15
19	PELÍCULA JATEADA, PARA FUNDO DE PLACAS EM VIDRO OU ACRÍLICA	POLO 01	200 metros (linear)	297,50	59.500,00
		POLOS 02,03 e 04	60 metros (linear)	297,50	17.850,00
		POLOS 05,06 e 07	20 metros (linear)	297,50	5.950,00
20	PELÍCULA PARA SEGURANÇA E CONTROLE SOLAR, APLICAÇÃO EM VIDRO.	POLO 01	250 m²	312,50	78.125,00
		POLOS 02,03 e 04	100 m²	312,50	31.250,00
		POLOS 05,06 e 07	50 m²	312,50	15.625,00

70.245.865/0001-01

UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

Rua Terra Grande, 168
Jatungá - CEP: 50800-370



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CLC – Registro de Preços
Cais do Apolo nº 739 – 3º andar – Recife/PE – CEP 50.030-902
Fones: (81) 3225-3442

21	VIDRO TIPO BLINDEX, DE ESPESSURA 15MM, COM ACABAMENTO E BORDAS ARREDONDADAS (PARA FIXAÇÃO EM PAREDE COM CALHAS)	POLO 01	50 m²	1.021,16	51.058,00
		POLOS 02,03 e 04			
		POLOS 05,06 e 07			
22	VIDRO TIPO BLINDEX, DE ESPESSURA 10MM COM ACABAMENTO E BORDAS ARREDONDADAS (PARA FIXAÇÃO EM PAREDE COM CALHAS)	POLO 01	50 m²	842,83	42.141,50
		POLOS 02,03 e 04			
		POLOS 05,06 e 07			
23	CALHAS EM INOX COM APARAFUSAMENTO INTERNO PARA FIXAÇÃO DO VIDRO E CONJUNTO CALHA-VIDRO NA PAREDE (CONFORME MODELO EXISTENTE)	POLO 01	130 m²	434,50	56.485,00
		POLOS 02,03 e 04			
		POLOS 05,06 e 07			
24	REVESTIMENTO DE ALUMÍNIO (TIPO ALUREVEST/REYNOBOND, da ALCOA) COM ACABAMENTO NECESSÁRIO: PARA FIXAÇÃO: BUCHAS, PARAFUSOS E/OU COLAGEM	POLO 01	60 unid.	492,00	29.520,00
		POLOS 02,03 e 04			
		POLOS 05,06 e 07			
25	TUBO DE METALON, SECÇÃO QUADRADA, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,5 MM, E VARIAÇÃO DE 30/20 MM A 80/40, CONFORME PROJETO	POLO 01	150 m²	113,56	17.034,00
		POLOS 02,03 e 04	80 m²	113,56	9.084,80
		POLOS 05,06 e 07	20 m²	113,56	2.271,20

EMPRESA VENCEDORA: UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP
CNPJ: 70.245.865/0001-01
REPRESENTANTE: MARIA TARCIANA CORREIA MARQUES MORAES
FONE: (81) 3453-1969
E-MAIL: netomarques@universodasplacas.com.br


GISANE BARBOSA DE ARAÚJO
DESEMBARGADORA PRESIDENTE
DO TRT DA 6ª REGIÃO

MARIA TARCIANA C. MARQUES MORAES
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

70.245.865/0001-01

UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP

5

Rua Terra Grande, 168
Iputinga - CEP: 50800-370

RECIFE - PE



Os autos do processo encontram-se disponíveis na rua Desembargador Drumond, 41, 4º andar, Bairro Serra, BH-MG., CEP: 30.220-030.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2015.
AUREA COUTENS DE MENEZES
Presidente da CPL

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente, Vox Legis - Instituto de Consultoria, Cursos e Eventos Ltda. EPP, CNPJ 03.298.154/0001-08, que se encontra em local incerto e não sabido, fica notificada a apresentar defesa prévia no prazo de cinco dias úteis, na forma do art. 87 da Lei n. 8.666/93, ante a caracterização de atraso na entrega dos materiais objeto da nota de empenho 2014NE402362 e da sujeição às penalidades previstas no art. 87, I e III, da Lei n. 8.666/93. PA 0005504-63.2014.5.04.0000. Prazo do edital: 20 dias.

DANIELA VAZ DOS SANTOS
Diretora da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviço, Nº DO CONTRATO: 108/2015. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 12 equipamentos de transporte vertical, instalados nos prédios do Foro Trabalhista de Porto Alegre/RS, do Arquivo Geral e do Memorial da Justiça do Trabalho. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: VRS Equipamentos Ltda - EPP. VALOR TOTAL: A partir de 22/01/2016, R\$ 5.300,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados a partir da assinatura do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. Nº DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 72/2015. Nº DO PROCESSO: PA 0005744-18.2015.5.04.0000. ASSINATURA: 15/12/2015. ASSINAM: Des. Beatriz Renck, pelo contratante, e Sr. André, Vianá Rodrigues dos Santos, pela contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO**

**AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PR-E-063/2015**

Proc. TRT6 nº 243/2015; Proc. Originário TRT6 nº 071/2015). O TRT - 6ª Região, sito no Cais do Apolo, 739, Recife-PE, em cumprimento aos termos da Lei 8.666/93 e 10.520/02 e aos Decretos 5.450/05 e 7.892/13, torna público o Registro de Preços, referente à Ata de Registro de Preços nº 243/15 para eventual aquisição de material de consumo, conforme especificações, quantitativos e preços constantes no endereço eletrônico do TRT 6ª Região - <http://www.trt6.jus.br/portal/transparencia/contas-publicas>. Valor global registrado e empresa vencedora: R\$ 8.284,00 - V.T.A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI-EPP (CNPJ: 16.667.433/0001-35); vigência: 17/12/2015 a 16/12/2016.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PR-E-072/2015

Proc. TRT6 nº 250/2015; Proc. Originário TRT6 nº 207/2015). O TRT - 6ª Região, sito no Cais do Apolo, 739, Recife-PE, em cumprimento aos termos da Lei 8.666/93 e 10.520/02 e aos Decretos 5.450/05 e 7.892/13, torna público o Registro de Preços, referente à Ata de Registro de Preços nº 250/15 para eventual aquisição com instalação de placas indicativas, suporte, letreiros e placas de inauguração, conforme especificações, quantitativos e preços constantes no endereço eletrônico do TRT 6ª Região - <http://www.trt6.jus.br/portal/transparencia/contas-publicas>. Valor global registrado e empresa vencedora: R\$ 69.400,00 (lote 01) e 1.169.890,10 (lote 02) - UNIVERSO DAS PLACAS EIRELI - EPP (CNPJ: 70.245.865/0001-01); vigência: 17/12/2015 a 16/12/2016.

Desa. GISANE BARBOSA DE ARAÚJO
Presidente do Tribunal

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL**

EXTRATO DE ADESAO

Adeção à ARP Nº142/2014 do PE 14/14 do Comando de Operações Navais. Proc. TRT7 nº 2.306/2015. Favorecida: LANLINK INFORMÁTICA LTDA. CNPJ Nº 41.587.502/0001-48. Valor Total: R\$ 442.118,10. 2015NE001777. Objeto: aquisição de discos para equipamento de armazenamento de dados (Storage). Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13. Autorização: Maria Eveline Fernandes Barreto, Diretora-Geral Substituta/Ord. de Despesa Substituta TRT 7ª Região, em 09/12/2015.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032015121800206

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: TATIANE WAGNER ARQUITETURA LTDA-EPP. CNPJ: 09.473.909/0001-81. Proc. 8.800/2014. PE Nº 03/2014. Objeto: Fica alterada a redação do item 3.1 da Cláusula 5ª, que trata do prazo de execução dos serviços, em virtude da concessão de mais 60 dias a contar de 10/09/2015, o prazo de execução será de até 330 dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela contratada, encerrando-se em 08/01/16; Alteração da redação do item 3.1 da Cláusula 3ª, que trata da vigência do contrato, por mais 120 dias, terá vigência a partir da sua ass. até 10/06/15. (3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 01/15). Signatários: Maria Eveline Fernandes Barreto, Diretora-Geral Substituta, pelo TRT 7ª Região, e Tatiane Grecco Wagner, pela Contratada, em 09/12/2015.

**SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAÇÕES**

**AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2015**

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará pregão eletrônico, visando ao Registro de preços para aquisição de lâmpadas e acessórios. A sessão pública terá início às 11 horas do dia 08/01/2016, horário de Brasília, na internet, no sítio www.licitacoes.com.br. Integra do edital disponível neste sítio e na homepage www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão Eletrônico.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará pregão eletrônico para registro de preços visando à contratação de empresa para confecção e instalação de mobiliário de marcenaria. A sessão pública terá início às 10 horas do dia 07/01/2016, horário de Brasília, na internet, no sítio www.licitacoes.com.br. Integra do edital disponível neste sítio e na homepage www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza, 17 de dezembro de 2015.
CLARA DE ASSIS SILVEIRA
Pregoeira

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2015

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e ECA - Empresa de Construções da Amazônia Ltda - EPP. CNPJ: 01.946.116/0001-80; OBJETO: Serviço de reforço da laje do hall de entrada do edifício sede do Tribunal, pintura do piso e garagem e recuperação da antiga área da cidadania; PROCESSO TRT8 nº 2206/2015; VALOR TOTAL: R\$237.465,57 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 01/2015, nos termos do artigo 23, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/1993; DATA DE ASSINATURA: 10 de dezembro de 2015; pelo Tribunal, o Exmo. Sr. Francisco Sérgio Silva Rocha, Presidente e, o Sr. João Vicente Sarubby Nassar.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2015

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e ECA - Empresa de Construções da Amazônia Ltda - EPP. CNPJ: 01.946.116/0001-80; OBJETO: Serviço de reforma dos gabinetes dos Desembargadores, Presidência, Vice-Presidência, Corregedoria e revisão nas instalações elétricas do prédio sede do Tribunal; PROCESSO TRT8 nº 1948/2015; VALOR TOTAL: R\$1.398.999,89 (um milhão, trezentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 01/2015, nos termos do artigo 23, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/1993; DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2015; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Sulamir Palmeira Monassa de Almeida, Desembargadora Federal do Trabalho, Vice-Presidente, no exercício da Presidência e, o Sr. João Vicente Sarubby Nassar.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2015

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e ECA - Empresa de Construções da Amazônia Ltda - EPP. CNPJ: 01.946.116/0001-80; OBJETO: Serviço de reforma dos gabinetes dos Desembargadores, Presidência, Vice-Presidência, Corregedoria e revisão nas instalações elétricas do prédio sede do Tribunal; PROCESSO TRT8 nº 1948/2015; VALOR TOTAL: R\$1.398.999,89 (um milhão, trezentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência nº 01/2015, nos termos do artigo 23, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/1993; DATA DE ASSINATURA: 16 de dezembro de 2015; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Sulamir Palmeira Monassa de Almeida, Desembargadora Federal do Trabalho, Vice-Presidente, no exercício da Presidência e, o Sr. João Vicente Sarubby Nassar.

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 78/2015 - UASG 080003**

Nº Processo: 24862015. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto o Registro de preço para eventual aquisição de PAPEL A4 ALCALINO (BRANCO) NÃO CLORADO, para atender à demanda dos órgãos judiciários e setores administrativos do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, conforme especificações, condições e prazos definidos no Termo de Referência Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 18/12/2015 às 08h00 às 17h59. Endereço: Travessa D. Romão de Seixas, 429 Comprasnet - BELEM - PA ou www.comprasnet.gov.br/edital/080003-05-78-2015. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/01/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Quaisquer informações ou esclarecimentos adicionais em relação ao Pregão, procurar pela Pregoeira através do e-mail: cpl@trt8.jus.br

SILVIA DO SOCORRO-NUNES MIRANDA
Pregoeira

(SIDE - 17/12/2015) 080003-00001-2015NE000046

SECRETARIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação do Sr. Aluísio Ribeiro de Almeida, para ministrar o Programa intitulado: Gestão de Pessoas e Motivação Duradoura, destinado a magistrados e servidores deste Tribunal. Valor total: R\$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais); Processo: 2534/2015; Partes: União-Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e Aluísio Ribeiro de Almeida; Dispositivo Legal: Art.25, inciso II, combinado com o inciso VI do Art. 13 da Lei nº 8.666/93; Declaração da Inexigibilidade: em 09.12.2015, pela Sra. Regina Uchôa de Azevedo, Diretora da Secretaria Administrativa e Ordenadora da Despesa; Ratificação: em 09.12.2015, pelo Sr. George Rocha Pitman Junior, Diretor Geral.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2015

Processo: TRT8 nº 1754/2015; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos para áudio; Empresa: Bohrer Equipamento de Áudio e Vídeo Eireli - ME. CNPJ: 22.172.252/0001-30; Valor Estimativo: R\$62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais); Fundamento Legal: Licitação-Pregão Eletrônico TRT8 nº 55/2015. Data de assinatura: 25/11/2015. Validade da Ata: 12 meses contados da assinatura. Signatários: Senhora Enaemayra Duque Machado, Assessora Técnica no exercício da Diretoria-Geral, pelo Tribunal, e o Senhor André Luis Bohrer, pela detentora do registro. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site do TRT8.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO
DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E
CONTRATOS**

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: Pregão nº 84/2015. Processo Geral: 993/2015. Item / objeto - especificação / unidade / quantidade registrada / preço unitário: 1 / Central controladora de acesso - STORAGE / Conjunto / 02 / R\$ 808.074,35; 2 / Grupo de armazenamento 01 - SSD / Conjunto / 50 / R\$ 97.000,00; 3 / Grupo de armazenamento 02 - SAS 10K / Conjunto / 50 / R\$ 11.900,00; 4 / Grupo de armazenamento 03 - NL-SAS / Conjunto / 50 / R\$ 12.500,00; 5 / Instalação e configuração / Pacote / 02 / R\$ 34.380,00; 6 / Suporte especializado / Hora Técnica / 60 / R\$ 680,00; 7 / Treinamento e repasse do conhecimento / Vaga-Pessoa / 05 / R\$ 13.501,00. Fornecedor: EMC Computer Systems Brasil Ltda. CNPJ 01.462.017/0001-23. Validade da Ata: 12 meses contados de 10/12/15. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decreto 7.892/13. Signatários: Patrícia Aímea Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo Órgão Gerenciador, e Felipe José Porto Vianna - Procurador, pelo Fornecedor. A íntegra da Ata encontra-se disponível no site: <http://www.trt9.jus.br>. Contato: slc@trt9.jus.br.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 53/2015. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Vento Nordeste Construções e Empreendimento Eireli - EPP - CNPJ 04.343.328/0001-61. Objeto: Acréscimo de itens existentes e inexistentes em planilha. Valor do aditivo: R\$ 2.672,89. Data da assinatura: 16/12/2015. Dotação Orçamentária: Programa Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa 3.3.90.39.00. Fundamento legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei 8.666/93. Vinculação: Tomada de Preços nº 1/2015, Processo Geral nº 92/2015. Signatários: Patrícia Aímea Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo Contratante, e Fernando Bolsi da Silva - Diretor, pela Contratada.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 53/2015. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Vento Nordeste Construções e Empreendimento Eireli - EPP - CNPJ 04.343.328/0001-61. Objeto: Acréscimo de itens existentes e inexistentes em planilha. Valor do aditivo: R\$ 2.672,89. Data da as-

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.